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Nie sposób nie wspomnieć o drugim 
filarze naszej działalności, jakim jest rekul-
tywacja terenów pogórniczych, inicjowa-
na jeszcze podczas trwania eksploatacji. 
Efekty zabiegów rekultywacyjnych może-
my oglądać w Koninie i okolicy – na miej-
scu dawnych odkrywek są dziś konińskie 
osiedla (Niesłusz, Glinka czy Zatorze), Park 
700-lecia w Morzysławiu, centrum handlo-
we na Zatorzu, jeziora w Mikorzynie, Ko-
zarzewku, Lubstowie i Kleczewie, ogródki 
działkowe, lotnisko w Kazimierzu Biskupim 
czy kompleks rekreacyjny Malta Bis w Kle-
czewie, a także lasy i pola uprawne.

Górnicza przygoda w Koninie przynosiła czasem zaska-
kujące wydarzenia. Zimą 1984 roku na odkrywce Jóźwin 
koparka natrafiła na kości słonia leśnego sprzed ponad stu 
tysięcy lat. To wyjątkowe znalezisko – koniński szkielet jest 
najbardziej kompletnym i największym okazem w Europie. 
To pozwoliło odtworzyć wygląd słonia leśnego; wspaniały 
model zwierzęcia naturalnej wielkości można podziwiać 
w Muzeum Okręgowym w Koninie. Ten najcenniejszy ekspo-
nat był niespodzianką, ale wiele innych odkryto przy okazji 
ratowniczych badaniach archeologicznych towarzyszących 
każdej odkrywce. Rezultatem tych poszukiwań – z  Pącho-
wa, Drzewiec czy Tomisławic – jest wiele ciekawych i cen-
nych artefaktów reprezentujących stare kultury, świadczą-
cych o bogatej historii naszych ziem. To kolejny, wcale nie 
taki drobny wkład kopalni w rozwój nauki.

Nie byłoby tych wszystkich dokonań bez ludzi. To czło-
wiek jest najważniejszym ogniwem całej machiny – jego 
wiedza, doświadczenie i otwarty umysł. Pierwsi pracownicy 
wykonywali swoje zadania w niezwykle trudnych warun-
kach. Z czasem zdobywali nowe umiejętności, a kolejne po-

kolenia tworzyły solidną, odpowie-
dzialną i profesjonalną załogę. Dziś 
z dumą możemy mówić o sobie: Brać 
Górnicza. Nasi seniorzy – nauczycie-
le zawodu, którym firma zawdzięcza 
swój rozwój, przekazali zdobyte do-
świadczenie swoim następcom. Nie-
którzy z naszym dawnych mistrzów 
są dzisiaj na tej sali – przyjmijcie 
Państwo nasze wyrazy wdzięczności 
i uznania.

Kiedy mówimy „kopalnia”, pierw-
szym skojarzeniem jest odkrywka, 
bo tam odbywa się eksploatacja wę-
gla. Aby jednak górnicy w wyrobisku 
mogli pracować bezpiecznie i w mia-

Odkrywka Jóźwin.

Odkrywka Lubstów.

rę spokojnie, potrzeba współpracy wielu jednostek zaple-
cza i specjalistów różnych branż. W minionych latach swoją 
cegiełkę dokładali także pracownicy brykietowni, Głównych 
Warsztatów Naprawczych, z których powstała firma FUGO 
czy Zakład Robót Górniczych, który zbudował nie tylko na-
sze odkrywki, ale także kopalnię Bełchatów.

Wspominając o naszej załodze, nie sposób pominąć tak-
że tych, którzy dołączyli do nas w ważnym momencie zmian 
w regionie. Kiedy Kopalnia Adamów zakończyła swoją dzia-
łalność, wielu pracowników znalazło miejsce w naszej spół-
ce, by wspólnie budować górniczą tożsamość wschodniej 
Wielkopolski.

Trudno sobie wyobrazić, jak wyglądałby Konin i oko-
liczne gminy bez działalności górniczej. Kopalnia wywarła 
ogromny wpływ na każdy obszar życia regionu: gospodar-
kę, infrastrukturę, rynek pracy, edukację i rozwój społecz-
ny. Była mecenasem kultury, wspierała sport, współorga-
nizowała wiele wydarzeń. Kilka z nich – jak Bieg o Lampkę 
Górniczą czy Zimowe Regaty Barbórkowe – na stałe weszło 
do kalendarza zawodów ogólnopolskich. Dzięki kopalni 
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powstało wiele obiektów kultury 
i sportu, w tym Górniczy Dom Kultu-
ry Oskard (dzisiejsze Centrum Kultu-
ry i Sztuki DK Oskard) czy sportowy 
Ośrodek Rondo w Koninie.

Od kilku lat obserwujemy zmia-
ny zachodzące w branży energe-
tycznej. Transformacja, której skutki 
już odczuwamy, prowadzi do nie-
uchronnego końca konińskiego gór-
nictwa odkrywkowego. Mamy tego 
świadomość. Dlatego Grupa Kapi-
tałowa ZEPAK, do której kopalnia 
należy od 2012 roku, podjęła dzia-
łania, aby zadbać o przyszłość swo-
ich pracowników i nie pozostawiać 

ich samych sobie. Te wysiłki doprowadziły do powstania 
tzw. ustawy osłonowej, dzięki której nasi pracownicy mogą 
odejść na urlopy górnicze czy otrzymać specjalne odprawy, 
mają szansę, by odnaleźć się na rynku pracy. To przełomowe 
osiągnięcie umożliwiła bezprecedensowa współpraca pra-
codawcy i organizacji związkowych. Jako zarządy firm (PAK 
KWB Konin i PAK Górnictwo) staramy się, aby jak najwięcej 
osób skorzystało z dobrodziejstw tej ustawy. Z dumą mogę 
poinformować, że pierwsi beneficjenci już skorzystali z tych 
rozwiązań. Przy wielkim zaangażowaniu strony społecznej 
zainicjowaliśmy także program „Droga do zatrudnienia po 
węglu”.

W ciągu minionych lat wydawało się, że kopalnia wro-
sła w koniński krajobraz już na stałe. Jednak rzeczywistość 
jest nieubłagana, zbliżamy się do zakończenia działalności. 
Wszyscy zastanawiamy się więc, co będzie dalej, jak Konin 
poradzi sobie bez górniczej lokomotywy. Z pewnością wło-
darze regionu stoją przed wielkim wyzwaniem – znalezie-
niem nowej ścieżki, wytyczeniem kierunku, który da nam 
nadzieję i kolejną szansę. My, konińscy górnicy, gorąco pra-

gniemy, aby to się udało, aby mieszkańcy 
regionu – w tym my sami i nasze rodziny – 
zyskali nową perspektywę na przyszłość.

Atutem środowiska górniczego jest 
siła tradycji – jesteśmy dumni z naszych 
obyczajów i starannie je pielęgnujemy, 
czego dowodem jest dzisiejsza uroczy-
stość. Co zatem stanie się z naszą górni-
czą tradycją w czasie, gdy kopalnia kończy 

Odkrywka Drzewce.

Odkrywka Tomisławice.

Warsztaty Naprawcze.

swoją działalność? Czy to ostatnia konińska Barbórka? Wie-
rzę gorąco, że jeszcze się spotkamy. Barbórka od lat związa-
na jest z naszym regionem i wierzę, że jako trwały element 
tradycji pozostanie z nami jeszcze długo.

Ewa Galantkiewicz

Fot. archiwum



56

Węgiel Brunatny 3-4 (132-133) 2025 r.

PAK KWB Konin S.A.

Definitywny koniec układu KTZ nastąpił 24 listopada 2025 roku. 
O godz. 12.45 koparka SRs-1200/3 zdjęła ostatni metr sześcienny 
nadkładu w 80-letniej historii kopalni Konin. Moment ten 
obserwował prezes obu górniczych spółek Dariusz Szymczak oraz 
dyrektor ds. produkcji inż. Dariusz Sikiewicz. Panowie weszli na 
koparkę SRs-1200, rozmawiali też z załogami maszyn podstawowych.

Koniec nadkładu 
na Tomisławicach

Na odkrywce Tomisławice zakończone zostało zdej-
mowanie nadkładu; proces ten przebiegł dwueta-
powo. Zbieranie skały płonnej na pierwszym piętrze 

zamknięto 29 lipca. Tego dnia o godzinie siódmej rano koło 
koparki KWK-1500s zatrzymało się ostatni raz. Warto przy-
pomnieć, że to właśnie ta maszyna przed piętnastoma laty, 
26 kwietnia 2010 roku, rozpoczęła zdejmowanie nadkładu 
na odkrywce Tomisławice. Po zamknięciu pierwszej war-
stwy w ciągu nadkładowym nadal pracowały dwie koparki: 
SRs-1200/3 na drugim piętrze oraz Rs-560/3 na trzecim, od-
krywającym węgiel.

Definitywny koniec układu KTZ nastąpił 24 listopada 
2025 roku. O godz. 12.45 koparka SRs-1200/3 zdjęła ostatni 
metr sześcienny nadkładu w 80-letniej historii kopalni Ko-
nin. Moment ten obserwował prezes obu górniczych spółek 
Dariusz Szymczak oraz dyrektor ds. produkcji inż. Dariusz 
Sikiewicz. Panowie weszli na koparkę SRs-1200, rozmawiali 
też z załogami maszyn podstawowych.

Plan postępowania z wycofanymi maszynami nie prze-
widuje ich wyjazdu na poziom zero, lecz rozbiórkę w wyro-
bisku. Dla koparki KWK-1500s wyznaczono plac demonta-
żowy na półce pierwszego piętra nadkładowego, natomiast 
koparka SRs-1200/3 zostanie zdemontowana na filarze bez-
węglowym. Powinna zostać rozebrana do końca stycznia 
2026 roku, następnie na ten plac wjadą koparki węglowe, 
a obok zostaną zdeponowane stacje napędowe, elementy 
tras przenośnikowych i pozostałe wyposażenie technolo-
giczne. Dla zwałowarki A2RsB-8800 przygotowano odręb-
ny plac, zlokalizowany przy stacji zwrotnej TZ-2.
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W wyrobisku pozostały jeszcze dwie koparki łańcucho-
we Rs-560/2 oraz Rs-560/3. Ta druga zjechała z poziomu 
nadkładowego i na układzie węglowym pełni funkcję rezer-
wową. Natomiast Rs-560/2 pracuje na poziomie węglowym 
od samego początku i będzie nadal wydobywała surowiec 
aż do końca pracy odkrywki, który – przy wykorzystaniu 
obecnie stosowanej technologii – ma nastąpić z końcem 
pierwszego kwartału 2026 roku.



58

Węgiel Brunatny 3-4 (132-133) 2025 r.

KWB Turów

Od strony południowej odkrywki Turów powstał 
zielony wał ziemny, który stał się naturalnym 
siedliskiem dla zwierząt. Jest to spełnienie 
zapisów umowy polsko-czeskiej. W ramach prac 
posadzonych na wierzchowinie wału zostało 
ponad 14 tysięcy drzew i krzewów.

Wał akustyczny – 
nowa inwestycja 
w Kopalni Turów

Należąca do PGE Górnictwo i Energetyka Konwen-
cjonalna S.A. Kopalnia Węgla Brunatnego Turów 
zrealizowała kolejne zadanie wynikające z zapi-

sów decyzji środowiskowej – zbudowała wał akustyczny 
wzdłuż granicy niemieckiej. Jego celem jest zmniejsze-
nie oddziaływania na otoczenie.

Ziemny wał usypany na zwałowisku południowo-za-
chodnim, jest jedną z kluczowych inwestycji realizowanych 
przez KWB Turów w ramach uzgodnień transgranicznych 
z Niemcami. Jego zadaniem jest ograniczenie potencjalne-
go wpływu hałasu emitowanego z kopalni na przygranicz-
ne obszary chronione w rejonie niemieckich miejscowości  
Zittau i Drausendorf.

Usypanie ziemnego filaru ekranującego wprowadziło 
dodatkowy efekt bariery dla hałasu emitowanego w kierun-
ku zachodnim i północno-zachodnim. W efekcie, na terenie 
miejscowości Drausendorf poziom emitowanego hałasu nie 
będzie przekraczał dopuszczalnego limitu obowiązującego 
na terenie Niemiec.

Zaawansowane prace 
technologiczne i rekultywacja 
wkomponowana w krajobraz

Zakończone w październiku 2025 roku prace trwały 5 lat. 
W ramach realizacji tego inwestycji wykonany został układ 
technologiczny monoblokowy KTZ pozwalający na trans-

port nadkładu z koparki K-22 na zwałowarkę Z-49. Przepro-
wadzenie tego zadania wymagało wykonania trzech pozio-
mów nadkładowych, od poziomu +235 do poziomu +275, 
z utrzymaniem bezpośredniego, stałego nadzoru geotech-
nicznego. W efekcie na zwałowisko południowo-zachodnie 
przetransportowano ponad 22,5 mln m3 nadkładu. Długość 
nowego wału wynosi ponad 1,2 kilometra.

Uzyskana forma ziemnego ekranu – poza tym, że sku-
tecznie ogranicza wpływ hałasu na otoczenie – dobrze wpi-
suje się w krajobraz okolicy. W dalszej kolejności, zgodnie 
z przyjętym planem, wał akustyczny zostanie poddany re-
kultywacji leśnej. Na jego stokach pojawią się różnorodne 
gatunki drzew, m.in. brzoza brodawkowata, olcha czarna 
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i szara, modrzew europejski, dąb szypułkowy i czerwony, 
klon, sosna czarna, lipa drobnolistna, grab pospolity, jesion 
wyniosły, buk zwyczajny i czeremcha amerykańska. Nasa-
dzenia pozwolą w pełni wkomponować obiekt w otoczenie 
oraz zwiększyć jego funkcję ochronną.

Działania proekologiczne i dalsze 
inwestycje

Budowa wału akustycznego to jedno z wielu działań 
podejmowanych przez KWB Turów w celu ograniczenia 
wpływu działalności wydobywczej na środowisko i poprawy 
jakości życia mieszkańców regionu. W maju tego roku za-

kończyła się budowa ekranów przeciwpyłowych, którą zre-
alizowała spółka zależna PGE GiEK S.A. – RAMB sp. z o.o.

Ponadto:

Na terenie zakładu górniczego działa automatyczny •	
system zraszania dróg, a ciągi transportowe i maszyny 
wyposażono w systemy zamgławiania, których efektyw-
ność redukcji pylenia sięga 98 procent.

Aby zmniejszyć hałas, kopalnia wybudowała ekrany aku-•	
styczne, a także wymieniała sukcesywnie krążniki na 
przenośnikach na modele cichobieżne.

Związane z działalnością kopalni emisje wód kopalnia-•	
nych i ścieków bytowych są monitorowane i oczyszczane 
w trzech nowoczesnych oczyszczalniach. Rocznie oczysz-
czanych jest 15 milionów metrów sześciennych wód, co 
minimalizuje wpływ na ekosystem Nysy Łużyckiej.

Niezwykle ważnym przedsięwzięciem była budowa •	
podziemnej bariery przeciwfiltracyjnej mającej na celu 
ograniczenie dopływu wód podziemnych do wyrobiska. 
Inwestycja przyczyniła się do wzrostu poziomu wód 
gruntowych w rejonie odkrywki. 

Od strony południowej odkrywki Turów powstał zie-•	
lony wał ziemny, który stał się naturalnym siedliskiem 
dla zwierząt. Jest to spełnienie zapisów umowy polsko-
czeskiej. W ramach prac posadzonych na wierzchowinie 
wału zostało ponad 14 tysięcy drzew i krzewów.

Realizacja tych przedsięwzięć to element konsekwent-
nie prowadzonej strategii minimalizowania oddziaływania 
kopalni na otoczenie.
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PGE GiEK

Wizyta holenderskich 
dyplomatów

Delegacja Ambasady Królestwa Niderlandów odwie-
dziła 21 lipca br. Kopalnię i Elektrownię Bełchatów, żeby 
z bliska zobaczyć, jak działa kompleks energetyczny. 
Podczas wizyty przedstawiciele ambasady mieli okazję 
poznać historie i skalę działania obu oddziałów. Szcze-
gólne zainteresowanie wzbudziły kwestie związane 
z  wpływem kompleksu na rozwój społeczno-gospodar-
czy regionu – od infrastruktury, przez rynek pracy, aż po 
lokalne inicjatywy społeczne i edukacyjne.

Przedstawiciele PGE GiEK zaprezentowali także aktu-
alne działania i plany związane z przekształceniem kom-
pleksu Bełchatów w kierunku niskoemisyjnych źródeł 
energii. Omówiono m.in. potencjał dla rozwoju różnych 
źródeł wytwórczych ze szczególnym uwzględnieniem 
istniejącej już infrastruktury elektroenergetycznej oraz 
zasobów ludzkich.

Wizyta była okazją do wymiany doświadczeń i po-
glądów na temat wyzwań związanych z transformacją 

sektora energetycznego w Europie. Przedstawiciele am-
basady podkreślili znaczenie dialogu i współpracy mię-
dzynarodowej w procesie przechodzenia na zrównowa-
żone źródła energii.

W spotkaniu uczestniczyli Krzysztof Matyśkiewicz, 
dyrektor Pionu Rozwoju PGE GiEK, Damian Kałużny, dy-
rektor techniczny KWB Bełchatów oraz Andrzej Krasoń, 
dyrektor techniczny Elektrowni Bełchatów.

Energetyka pod ochroną  
– rusza współpraca z WOT

PGE GiEK i 9. Łódzka Brygada Obrony Terytorialnej 
podpisały porozumienie o współpracy. W planach są 
wspólne ćwiczenia, szkolenia i wymiana doświadczeń. 
Przy okazji wydarzenia odbył się pokaz sprzętu wojsko-
wego.

Przedstawiciele spółki i wojska – Jan Michalski, wice-
prezes zarządu ds. operacyjnych, Wiktor Płóciennik, wi-
ceprezes ds. rozwoju oraz pułkownik Sławomir Miazga, 
dowódca 9. ŁBOT podpisali porozumienie w siedzibie 
PGE GiEK S.A. w Bełchatowie.
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– Współpracujemy, żeby działać szybciej i skuteczniej, 
jeśli zajdzie taka potrzeba. Bezpieczeństwo to sprawa 
wspólna – powiedział wiceprezes Jan Michalski.

– Chcemy działać razem – w terenie, na szkoleniach 
i  w  sytuacjach kryzysowych – dodał z kolei wiceprezes 
Wiktor Płóciennik.

Porozumienie obejmuje między innymi szkolenia 
z  odbudowy sieci energetycznej, wykorzystanie obiek-
tów i sprzętu do ćwiczeń oraz wymianę informacji o po-
tencjalnych zagrożeniach.

– Porozumienie jest dobrym przykładem współpracy 
pomiędzy Siłami Zbrojnymi RP a sektorem energetycznym, 
której celem jest także podnoszenie poziomu bezpieczeń-
stwa państwa i przygotowanie na sytuacje kryzysowe – 
zaznaczył pułkownik Miazga.

Po części oficjalnej przyszedł czas na nieco bardziej 
„terenową” atmosferę – pokaz sprzętu wojskowego, roz-
mowy z żołnierzami i wojskową grochówkę serwowaną 
z kuchni polowej. Na pokaz wyposażenia spółka zaprosi-
ła także mieszkańców miasta.

Komisja ds. Zagrożeń w Zakładach 
Górniczych pozytywnie opiniuje 
Plan ruchu KWB Turów na lata 
2026-2031

Komisja do spraw Zagrożeń w Zakładach Górniczych 
przy Wyższym Urzędzie Górniczym w Katowicach wydała 
3 grudnia br. pozytywną opinię dotyczącą projektu Pla-
nu ruchu zakładu górniczego Kopalni Węgla Brunatnego 
Turów na lata 2026-2031.

Jest to kolejny już krok potwierdzający wysoki po-
ziom bezpieczeństwa oraz odpowiedzialne podejście 
do prowadzenia robót górniczych w jednej z kluczowych 
kopalń w Polsce. Komisja jednogłośnie oceniła, że wnio-
sek skierowany przez Dyrektora Okręgowego Urzędu 
Górniczego we Wrocławiu, a dotyczący Planu ruchu KWB 
Turów, został przygotowany właściwie i spełnia wymogi 
bezpieczeństwa, zwłaszcza w kontekście prowadzenia 
robót zwałowych na zwałowisku wewnętrznym.

Komisja zwróciła uwagę na szczególne znaczenie 
prawidłowego uwzględnienia stref zagrożeń związanych 
z osuwiskiem z września 2016 r., kompleksowej oceny 
zagrożeń osuwiskowych i wodnych oraz wykorzystania 
zaleceń zawartych w ekspertyzie specjalistycznej oraz 
w  protokole Komisji. Eksperci podkreślili, że w trakcie 
realizacji zadań ujętych w Planie ruchu konieczne będzie 
bieżące monitorowanie zagrożeń i pełne wdrażanie zale-
ceń Komisji oraz wytycznych ekspertów.

Znaczenie decyzji dla bezpieczeństwa  
i przyszłości kopalni

Pozytywna opinia Komisji ds. Zagrożeń w Zakładach 
Górniczych jest elementem procedury poprzedzającej 
zatwierdzenie Planu ruchu przez organy nadzoru gór-
niczego. Dokument ten określa zasady funkcjonowania 
kopalni w latach 2026-2031, w tym organizację robót, 
kierunki eksploatacji oraz działania na rzecz ochrony pra-
cowników i środowiska.

Decyzja Komisji potwierdza, że Kopalnia Węgla 
Brunatnego Turów realizuje swoje zadania z najwyższą 
dbałością o bezpieczeństwo, wykorzystując doświad-
czenia historyczne oraz aktualne dane geologiczne 
i techniczne.

Bezpieczna transformacja Turowa

25 września 2025 r. powołano Parlamentarny Ze-
spół ds. transformacji społeczno-energetycznej re-
gionu Worka Turoszowskiego, który zajmie się wspie-
raniem sprawiedliwych i bezpiecznych przemian 
w  powiatach: zgorzeleckim, lubańskim, lwóweckim 
i bolesławieckim.
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Działania parlamentarzystów z Dolnego Śląska mają 
na celu łagodzenie skutków transformacji energetycznej 
w regionie, którego kluczowym pracodawcą pozostaje 
kompleks turoszowski.

W skład nowo utworzonej grupy roboczej weszli po-
słowie: Zofia Czernow, Małgorzata Tracz, Arkadiusz Si-
kora, Piotr Borys, Łukasz Horbotowski, Szymon Pogoda, 
senator Waldemar Witkowski, a także Michał Jaros, któ-
ry oprócz obowiązków poselskich pełni również funkcję 
sekretarza stanu w Ministerstwie Rozwoju i Technologii. 
Podczas swojej wizyty w Turowie wiceminister Michał 
Jaros zwrócił uwagę na strategiczne znaczenie tamtej-
szej kopalni i elektrowni dla zapewnienia bezpieczeń-
stwa energetycznego Dolnego Śląska w czasie trwają-
cej transformacji. Jednocześnie zaapelował o wspólne 
działania na rzecz opracowania długofalowej strategii 
oceny funkcjonowania kompleksu oraz jego adaptacji do 
współczesnych wyzwań rynku energetycznego.

– Transformacja energetyczna to nie tylko wyzwanie, 
ale także szansa na modernizację i rozwój. Chcemy, aby 
elektrownia i kopalnia działały tak długo, na jak długo wy-
starczą zasoby – mam na myśli węgiel. Jednocześnie zale-
ży nam na utrzymaniu miejsc pracy w regionie. Naszym ce-
lem jest szukanie takich rozwiązań, które pogodzą troskę 
o środowisko z zapewnieniem stabilności energetycznej 
i  gospodarczego bezpieczeństwa lokalnej społeczności – 
podkreślał sekretarz stanu w MRiT Michał Jaros.

Zadowolenia nie kryją lokalni samorządowcy, którzy 
w powstaniu zespołu parlamentarnego widzą szansę na 
bezpieczną i sprawiedliwą transformację energetyczną 
oraz skoordynowane i efektywne wydatkowanie unij-
nych i rządowych środków przeznaczanych na wsparcie 
regionów węglowych. Po wyczerpaniu węgla to właśnie 
działania skutkujące powstawaniem nowych miejsc pra-
cy pozwolą na zastąpienie dotychczasowych, które w re-
gionie turoszowskim przez minione dekady zapewniała 
energetyka konwencjonalna.

Pozytywny wyrok w sprawie 
Kopalni Turów

Naczelny Sąd Administracyjny odmówił niemiec-
kiej organizacji ekologicznej Greenpeace e.V. dopusz-
czenia do udziału w postępowaniu w sprawie przedłu-
żenia koncesji dla KWB Turów.

Wyrokiem z 9 października 2025 roku NSA podzielił 
w całości argumentację przedstawioną przez PGE GiEK. 
Sąd zwrócił uwagę na prawidłowość zastosowania przez 
Ministra Klimatu i Środowiska art. 33 ustawy Prawo Geo-
logiczne i Górnicze. Przepis ten odmawia prawa udziału 
organizacji społecznych w postępowaniach koncesyj-
nych, jeśli były one poprzedzone decyzją o środowisko-
wych uwarunkowaniach wydaną z udziałem społeczeń-
stwa. Taka sytuacja miała miejsce w przypadku Kopalni 

Turów. Proces oceny oddziaływania Kopalni Turów na 
środowisko był bardzo kompleksowy – z udziałem ponad 
30 ekspertów z różnych dziedzin, w tym z szeroko za-
krojonymi konsultacjami społecznymi, a także udziałem 
strony czeskiej i niemieckiej.

NSA wskazał także, że odmowa dopuszczenia organi-
zacji społecznych do postępowań koncesyjnych nie naru-
sza prawa unijnego, które pozostawia państwom człon-
kowskim swobodę w ustalaniu granic udziału organizacji 
społecznych.

Jest to kolejny wyrok potwierdzający prawidłowość 
stanowiska PGE GiEK. Wcześniejsze dotyczyły odmowy 
dopuszczenia do udziału w postępowaniach koncesyj-
nych Stowarzyszenia Eko-Unia oraz Fundacji Frank Bold.

Kopalnia Turów spełnia wszystkie wymogi środowi-
skowe, a na jej terenie przeprowadzono wiele inwestycji 
mających na celu minimalizację jej wpływu na otoczenie. 
KWB Turów stosuje nowoczesne technologie ogranicza-
jące emisję pyłów i hałasu oraz monitoruje stan środowi-
ska. Wybudowany został podziemny ekran, który chro-
ni okoliczne tereny przed odpływem wód gruntowych, 
a  także ekran przeciwpyłowy, czy akustyczny wał na 
granicy z Niemcami. Kompleks Turów – kopalnia i współ-
pracująca z nią elektrownia – jest kluczowym elementem 
Krajowego Systemu Elektroenergetycznego.

Siła zaangażowania – spotkanie 
wolontariuszy w PGE GiEK

9 projektów wolontariackich, 52 zaangażowane 
osoby, 907 przepracowanych godzin. Wolontariusze 
z  PGE GiEK podsumowali projekty, które realizowali 
w  ramach programu Fundacji PGE „Wolontariat Do-
brej Energii”.

Wolontariusze, którzy przez ostatnie miesiące uczest-
niczyli w realizacji inicjatyw, w ramach których pomagali 
w remoncie placówek edukacyjnych, organizowali wyda-
rzenia integracyjne czy zaangażowali 
się w działania na rzecz rozwoju nauki, 
spotkali się, aby opowiedzieć o swoich 
projektach. Była to także okazja do po-
znania się i podsumowania efektów za-
angażowania, pasji i pracy.

„Wolontariat Dobrej Energii” to ini-
cjatywa, która umożliwia pracownikom 
Grupy Kapitałowej PGE aktywne zaan-
gażowanie się w projekty społeczne 
i charytatywne. Dla Fundacji PGE to je-
den z kluczowych elementów strategii 
społecznej odpowiedzialności, której 
celem jest pozytywne działanie razem 
z  mieszkańcami regionów, w  których 
aktywna jest GK PGE.
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W ramach tegorocznej akcji „Wolontariat Dobrej 
Energii” do realizacji zostało zakwalifikowanych 20 pro-
jektów z GK PGE, z czego aż 9 z nich wykonali pracownicy 
PGE GiEK. 5 dotyczyło lokalizacji bełchatowskiej, 3 loka-
lizacji turoszowskiej, 1 lokalizacji rybnickiej. Każdy z pro-
jektów był odpowiedzią na realne potrzeby społeczno-
ści lokalnych, a jego realizacja nie byłaby możliwa bez 
wsparcia wolontariuszy.

Zwieńczeniem godzin pracy wolontariackiej było uro-
czyste wręczenie okolicznościowych dyplomów przez 
prezesa PGE GiEK Jacka Kaczorowskiego, który w swo-
im krótkim wystąpieniu podkreślił jak ogromną wartość 
stanowi zaangażowanie pracowników w działania spo-
łeczne.

– „Wolontariat Dobrej Energii” ma szczególne znacze-
nie dla lokalnych społeczności, ponieważ realnie wspiera 
ich potrzeby poprzez zaangażowanie w działania pomoco-
we, edukacyjne, społeczne i ekologiczne – mówił prezes 
zarządu PGE GiEK Jacek Kaczorowski. – To nie tylko ini-
cjatywa wspierająca ludzi w potrzebie, ale też wyraz świa-
domej i odpowiedzialnej postawy pracowników PGE Gór-
nictwo i Energetyka Konwencjonalna działających w wielu 
regionach Polski. Drodzy Wolontariusze, Wasza praca, 
czas i serce to najlepszy dowód na to, że razem możemy 
więcej – dodał, dziękując wszystkim obecnym.

Spotkanie było także okazją do wymiany doświad-
czeń, inspirujących rozmów i dzielenia się dobrymi prak-
tykami. Wolontariusze opowiadali o wyzwaniach, z jakimi 
się mierzyli, ale przede wszystkim o satysfakcji płynącej 
z niesienia pomocy innym.

PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna z dumą 
wspiera swoich wolontariuszy, którzy niezmiennie po-
twierdzają, że pomaganie ma sens, a dobro, gdy się nim 
dzielimy, wraca ze zdwojoną siłą.

PAK KWB Konin

Tajemnice Kolei Górniczych

Koleje Górnicze PAK KWB Konin i ich unikatowy tabor 
są obiektem zainteresowania wielu pasjonatów techniki. 
Do grona wielbicieli górniczego transportu kolejowego 
zaliczają się Zrobotyzowani, którzy już kilkakrotnie od-
wiedzali kopalnię. Także w tym roku w lipcu spora grupa 
członków tego stowarzyszenia wzięła udział w wycieczce 
technicznej do Konina.

Odbyła się ona pod 
hasłem: Sterowanie ru-
chem kolejowym w KWB 
Konin – dlaczego pociągi 
jeżdżą bezpiecznie. Pod-
czas siedmiogodzinnego 
pobytu goście dokładnie 
poznali system organiza-
cji górniczego transpor-
tu kolejowego, zwiedzili 
obiekty zaplecza, kilka nastawni i przekaźnikowni oraz 
warsztaty. Ogromne zainteresowanie wzbudziły oczywi-
ście krokodyle, lokomotywy używane tylko w konińskiej 
kopalni.

Uczestnicy wycieczki nie tylko słuchali opowieści 
kolejarzy, mieli także okazję wszystkiego dotknąć, a na-
wet przetestować pracę niektórych urządzeń. Miłośnicy 
industrialnych klimatów i nietypowych rozwiązań tech-
nicznych mogli zatem poczuć się naprawdę usatysfakcjo-
nowani. – Turystyka przemysłowa może być fascynująca 
i edukująca zarazem. Zwiedzanie Kolei Górniczych okazało 
się strzałem w dziesiątkę – dostarczyło zarówno technicz-
nych ciekawostek, jak i głębokich emocji. Była to wyprawa 
jedyna w swoim rodzaju, integrująca pasjonatów i zosta-
wiająca niezatarte wspomnienia – mówią Zrobotyzowani.

W zorganizowanie tej tak udanej wizyty zaangażowa-
li się pracownicy PAK KWB Konin i PAK Górnictwo: An-
drzej Rudziński, Paweł Napieralski i Mirosław Krzymiński, 
którzy serdecznie przyjęli gości i ciekawie oraz wyczer-
pująco opowiadali o pracy Kolei Górniczych.
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Górnicza krwinka

Międzyzakładowy Górniczy Klub HDK PCK im. św. 
Barbary działający przy kopalni Konin zapisał piękną kar-
tę w historii honorowego krwiodawstwa. Już od 55 lat 
górnicy są gotowi do udzielenia pomocy – oddają krew 
na wezwanie i podczas zorganizowanych akcji. W sumie 
oddali imponującą ilość – aż 19.620 litrów krwi.

Przez ponad pół wieku klub zrzeszał średnio po kil-
kaset osób, dzisiaj została ich niecała setka. Obecni 
członkowie to większości ludzie w średnim wieku, któ-
rych aktywność jako krwiodawców nie potrwa długo. 
Na szczęście kilka lat temu klub nawiązał współpracę 
z  Zespołem Szkół Górniczo-Energetycznych w Koninie, 

odznaką Zasłużony dla Powiatu Konińskiego. Odznakę 
Zasłużony dla Miasta Konina otrzymali: Marzena Ławni-
czak, Grzegorz Matuszak i Krzysztof Kasprzak.

Odznakę Zasłużony dla Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kaliszu odebrali: 
Małgorzata Nazar, Mirosław Grzelak, Roman Śliwczyński, 
Grzegorz Matuszak, Marek Powęska, Andrzej Cichowicz, 
Andrzej Juśkiewicz, Dariusz Szlauderbach i Mariusz Psi-
kus. Złotą Klubową Odznakę Zasłużony HDK-PCK KWB 
Konin otrzymał Andrzej Cichowicz i Dariusz Szlauder-
bach, natomiast odznakę brązową przyznano Oskarowi 
Radke.

Krwiodawcy podziękowali swoim darczyńcom i przy-
jaciołom wspierającym działalność klubu – to przede 
wszystkim kierownictwo kopalni oraz górnicze organiza-
cje związkowe, a także dyrekcja Zespołu Szkół Górniczo-
Energetycznych.

Miesiąc po uroczystości, 28 listopada, odbyła się 
ostatnia w tym roku akcja krwiodawstwa, którą poprze-
dziły spotkania z uczniami ZSGE. W zbiórce uczestniczyło 
66 osób, zebrano prawie 22 litry krwi.

Z okazji Barbórki członkowie klubu zapalili znicz 
przy pomniku Honorowych Dawców Krwi, a 5. grudnia 
wzięli udział w organizowanej przez PCK zbiórce żyw-
ności na wieczerzę wigilijną dla samotnych, chorych 
i bezdomnych.
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zaszczepiając ideę honorowego krwiodawstwa wśród 
uczniów tej placówki. Dzięki temu w akcjach bierze udział 
także spora grupa młodzieży.

Klub uczcił swój jubileusz podczas spotkania zorgani-
zowanego 25 października. Była to okazja do wyróżnienia 
najbardziej zasłużonych. Sztandar klubu udekorowano 
Odznaką Honorową PCK pierwszego stopnia. Odznakę 
Honorową PCK czwartego stopnia otrzymał Józef To-
micki. Prezes Klubu Andrzej Kłonica został wyróżniony 
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